



Città di
Desenzano del Garda

COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA

Via G. Carducci n. 4, 25015 – Desenzano del Garda (BS)

e-mail: economato@comune.desenzano.brescia.it

PEC: protocollo@pec.comune.desenzano.brescia.it

sito internet: www.comune.desenzano.brescia.it

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 e ss.mm.ii. PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE APPARECCHIATURE E DELLE AREE SOSTA COMUNALI SENZA CUSTODIA A PAGAMENTO E DELLA SOSTITUZIONE/AGGIORNAMENTO DI ALCUNE APPARECCHIATURE. PERIODO 01.04.2022 - 31.03.2025 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO DAL 01.04.2025 AL 31.03.2028 - CIG 9112592CCC. Procedura svolta in modalità telematica mediante piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A. IdP 152004970

1. DOMANDA

In riferimento al disciplinare nella sezione "subappalto" (ART. 9 DEL DISCIPLINARE): "E' vietato il subappalto e la cessione anche parziale del contratto, fatto salvo quanto previsto all'art. 105 del Codice. Nei casi previsti dall'art. 105 i subappaltatori devono possedere i requisiti previsti dall'art. 80 del Codice e dichiararli in gara mediante presentazione di un proprio DGUE, da compilare nelle parti pertinenti. Il mancato possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice, ad eccezione di quelli previsti nel comma 4 del medesimo articolo, in capo ad uno dei subappaltatori indicati nella terna comporta l'esclusione del concorrente dalla gara. Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all'art. 105, comma 3 del Codice."

Si chiede di confermare che il subappalto non è ammesso in quanto al paragrafo 15.2 art 6 viene richiesto quanto segue:

"In caso di ricorso al subappalto si richiede la compilazione della sezione D Il concorrente, pena l'impossibilità di ricorrere al subappalto, indica l'elenco delle prestazioni che intende subappaltare con la relativa quota percentuale dell'importo complessivo del contratto nonché, ai sensi dell'art. 105, comma 6 del Codice, la denominazione dei tre subappaltatori proposti." Inoltre il comma 6 dell'art. 105 D.L.G.S. 50/2016 relativo alla terna dei subappaltatori è stato abrogato con legge 238/2021 articolo 10 comma 1.

Si chiedono indicazioni al riguardo anche questo ultimo punto.

RISPOSTA

Premesso che per la redazione del disciplinare è stato utilizzato lo schema predisposto da ANAC, si conferma l'abrogazione del comma citato e pertanto non vi è obbligo di indicazione della terna.

2. DOMANDA

Per l'elenco sotto riportato si chiede gentilmente di fornire l'indirizzo/luogo di installazione per consentire il sopralluogo.

- 3 Pannelli messaggio variabile (mod. Solari Udine)
- 9 Frecce con display numero posti (mod. Solari Udine)

RISPOSTA

I pannelli grandi sono posizionati all'ingresso del Comune e precisamente: nei pressi del viadotto ferroviario vicino al centro commerciale Le vele, sulla strada che fiancheggia il lago e che porta a Padenghe e in viale Motta sulla strada per Sirmione.

L'elenco completo degli impianti, della Ditta Solari, è rappresentato nella tabella seguente.

Altre indicazioni, impianti o telecamere non sono oggetto della presente procedura di appalto.

TIPO	UBICAZIONE	PARCHEGGI
Pannello	Via Marconi - C.C. Le Vele	Vallone, Maratona, San Benedetto
Frecce	Via Marconi - altezza via Gherla	Vallone, Maratona, San Benedetto
Frecce	Via Marconi	San Benedetto
Pannello	Viale Motta	Vallone, Maratona, San Benedetto
Pannello	Massadrino - minitangenziale	Vallone, Maratona, San Benedetto
Freccia	Lungolago C. Battisti	San Benedetto
Frecce	Viale Cavour	Vallone, Maratona, San Benedetto
Frecce	Via Dal Molin	Vallone, Maratona
Frecce	Via San Benedetto	San Benedetto

3. DOMANDA

Nell'offerta tecnica, con riferimento al criterio di valutazione 1.5 del disciplinare di gara "Condizioni e costi di manutenzione delle nuove apparecchiature e degli aggiornamenti/nuove funzionalità", si chiede cortesemente conferma che viene richiesto di descrivere solo le attività relative ai "costi di manutenzione e i costi operativi annuali richiesti dalle apparecchiature" e non anche gli importi.

RISPOSTA

L'indicazione dei costi di manutenzione è finalizzata a quantificare i costi indotti che ricadrebbero sul Comune, oltre la durata del contratto e del periodo coperto da garanzia (da specificare nelle condizioni) e rappresenta solo una componente residuale rispetto all'onere complessivo da indicare nell'offerta economica. Si ritiene pertanto che con l'indicazione "prospettica" dei costi di manutenzione non sia violata la segretezza dell'offerta economica, né possa desumersi il valore che sarà esposto nell'offerta stessa.

4. DOMANDA

Si richiede di indicare esattamente il numero, modello e ubicazione dei PMV oggetto di affidamento, visto che in sede di sopralluogo sono stati rilevate "frecce di indirizzamento con display" in quantità superiore a quanto riportato nella documentazione di gara, oltre che essere di produttori differenti (ad es. Aesys). Si richiede inoltre se siano presenti più sistemi di centralizzazione dei PMV visto che i fornitori sono più di uno.

RISPOSTA

Vedi risposta alla domanda precedente n. 2.

5. DOMANDA

Si richiede di confermare che al termine del rapporto contrattuale tutte le apparecchiature fornite saranno trasferite in proprietà e nella piena disponibilità dell'amministrazione comunale e che non sia previsto alcun onere di riscatto per tale trasferimento di proprietà.

RISPOSTA

Si conferma quanto richiesto e già indicato nel capitolato in più punti ed in particolare all'articolo 16, comma 1.

6. DOMANDA

Si richiede conferma che non sia da prevedere una attività di sportello da parte dell'affidatario del servizio per la consegna delle tessere per le strutture ricettive o altre forme di abbonamento o agevolazione.

RISPOSTA

Quanto richiesto è descritto nella Relazione tecnica-illustrativa (documento n. 2), paragrafo 1, punto C (tessera residenti D-Park) e punto D (tessere strutture ricettive).

7. DOMANDA

Si chiede di confermare che nella offerta tecnica, al fine di rispondere al criterio di aggiudicazione 1.5 riportato nella tabella di attribuzione dei punteggi (paragrafo 18.1) del Disciplinare di Gara, devono essere riportati i costi di manutenzione delle nuove apparecchiature e degli aggiornamenti e delle nuove funzionalità. La richiesta di tale dato, indispensabile per la acquisizione di un punteggio essendo il criterio di tipo quantitativo, è in contrasto con le norme che prevedono che nessun elemento economico deve essere inserito nella offerta tecnica.

RISPOSTA

Si rinvia a quanto già esposto alla domanda n. 3.

8. DOMANDA

Si chiede conferma che nessuna valutazione, nella attribuzione dei punteggi, sarà data alle imprese che proporranno o non proporranno l'impiego di volontari in ossequio a quanto riportato nel Capitolato all'art. 33 Volontariato (pagina 15).

RISPOSTA

Si conferma quanto già esposto al citato art. 33 ed in particolare il divieto di garantire i servizi espressamente richiesti nel capitolato con personale volontario, precisando che pur non avendo previsto un punteggio specifico per l'utilizzo di volontari, le cui prestazioni sono da ritenersi in ogni caso aggiuntive, è prevista una valutazione sul personale impiegato e sulle modalità di sorveglianza al punto 2.5. In fase di esecuzione del contratto verranno ovviamente e puntualmente verificate le prestazioni effettuate con le condizioni e le prestazioni offerte nel progetto tecnico.

**IL DIRIGENTE
AREA SERVIZI FINANZIARI
Dott.ssa Loretta Bettari**